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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААК – арматура арамидная композитная

АБК – арматура базальтопластиковая композитная

АСК – арматура стеклопластиковая композитная

АКК – арматура комбинированная композитная

АУК – арматура углепластиковая композитная

БН – балка неразрезная

БТ – балка традиционная

КЭ – конечный элемент

МКЭ – метод конечных элементов

НДС – напряженно-деформированное состояние

НКА – неметаллическая композитная арматура

ПК – программный комплекс

CFRP – углепластиковая арматура

FRP – пластиковая арматура

GFRP – стеклопластиковая арматура
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

acrc – ширина раскрытия трещины;

acrc,ult – предельная ширина раскрытия трещины;

Ared, Ared,net – соответственно приведённая площадь целого сечения и сечения с

трещиной;

As, as – площадь сечения арматуры и защитный слой бетона;

B – класс бетона по прочности на сжатие;

b, h – размеры поперечного сечения стержня;

Eb – начальный модуль деформаций бетона;

Ered – приведённый модуль деформации железобетонного сечения;

Es – модуль деформации стальной арматуры;

Ef – модуль деформации композитной арматуры;

f, fult– расчётный и предельно допустимый прогиб балки;

Ired, Ired,net – соответственно момент инерции приведённого сечения без трещины и с

трещиной;

M – изгибающий момент;

Mcrc – момент образования трещин;

Rb – призменная прочность бетона на сжатие;

Rbt, –прочность бетона на растяжение;

εb – полные деформации растянутого бетона;

εb,ult – предельные деформации бетона;

σbt, σb – напряжения в растянутом и сжатом бетоне;

σs, σf – напряжения в растянутой стальной и композитной арматуре;

х – высота сжатой зоны бетона.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной строительной

практике и в эпоху научно-технического прогресса новейшие технологии

затрагивают все аспекты человеческой деятельности, в том числе и производство

инновационных конструкций. Если раньше строительство зданий и сооружений

осуществлялось с большими экономическими и трудовыми затратами, то в

нынешнее время эти затраты во много раз сократились благодаря использованию

современных технологий. Одной из новейших технологий в современном

производстве строительных конструкций является применение облегченных

конструктивных элементов, в которых значительно уменьшается расход

материалов. Соответственно, метод использования комбинированных

материалов, то есть стальной и композитной арматуры при создании легких

конструкций, может обеспечить их наибольшую эффективность.

На протяжении почти 200 лет стальная арматура применяется в

строительной производственной практике в качестве армирующих элементов

железобетонных конструкций. Стальная арматура достаточно хорошо показала

себя за годы использования в железобетонных конструкциях, за исключением

случаев, когда она подвергалась воздействию агрессивной среды, при которой

разрушения конструкции из-за коррозии стали происходить довольно быстро и

значительно. В связи с этим применение композитной арматуры

(стеклопластиковой, базальтопластиковой, углепластиковой, арамидного

волокна), предлагаемой в качестве альтернативных армирующих материалов для

значительного устранения воздействия агрессивной среды, на наш взгляд,

является весьма актуальным.

Основываясь на особенности композитной арматуры, ее использование

ограничено в изгибаемых элементах и преимущественно в легких конструкциях,

предполагающих снижение их стоимости. Хрупкость композитной арматуры и

недостаточная изученность легких конструкций препятствует их использованию

в больших масштабах. В основном это связано с низким модулем упругости
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композитной арматуры, большими деформациями в железобетонных элементах,

температурными воздействиями и т.д.

В связи с тем, что композитная арматура и облегченные конструкции

имеют ряд специфических особенностей и являются актуальными,

направленными на снижение материальных и трудовых затрат в строительстве,

возникает необходимость исследования напряженно-деформированного

состояния облегченных плит с комбинированным армированием для повышения

деформативности. Более того, поскольку Республика Таджикистан является

регионом с повышенной сейсмической активностью, использование указанных

материалов и конструкций может сыграть важную роль для увеличения

сейсмостойкости зданий и сооружений в целом.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Применение

стеклопластиковой арматуры в гражданском строительстве впервые было

рассмотрено в 1960-х годах для решения проблемы коррозии дорожных мостов

и сооружений, которые сильно подвержены воздействию морской соли.

Композитная арматура день за днем становится практичным альтернативным

строительным материалом, заменяя стальную арматуру в бетонных

конструкциях. В результате за последние 50 лет использование такой арматуры

увеличилось, и сегменты бетонных элементов начали заменяться во многих

отраслях строительства. Использование композитной арматуры при

комбинированном армировании включает в себя замену традиционной стальной

на арматуру из стеклопластика и других видов композитной арматуры. Это

особенно эффективно в агрессивных средах, где стеклопластик может

обеспечить лучшие характеристики долговечности по сравнению со стальной

арматурой [83,95,110,114]. Композитная арматура и композиционный материал

чаще всего используются для усиления железобетонных элементов, либо для

частичной замены стальной арматуры методом комбинированного армирования.

Комбинированный метод позволяет избавиться от ряда недостатков бетонных

элементов, полностью армированных композитной арматурой, и улучшает ее

деформируемость [4-8, 38-41].
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Комбинированное армирование бетонных конструкций означает

частичную замену стальной арматуры композитной. Такая замена

осуществляется в стержневых и плитных изгибаемых конструкциях.

Комбинированными называются конструкции, состоящие из различных

материалов и различных технологических операций, включая применение

сборных и монолитных изделий, а также предварительное напряжение.

Комбинация материалов во всех отраслях науки, а также в строительной

конструкции с каждым днем развивается и занимает свое особое место. Изучение

и исследование комбинации материалов позволяет изобретать или

конструировать новые технологические навыки. Еще в начале 90-х годов

профессор Шмуклер В.С. предложил использовать захороняемые вкладыши из

переработанного пенополистирола для снижения расхода материалов для

различных железобетонных элементов из тяжелых и легких бетонов [1,2].

Проблемами применения комбинированных армированных бетонных

конструкций занимались следующие видные отечественные и зарубежные

ученые: Аксельрод Е.З., Бегунова Н.B., Бокарева С.А., Гапонов В.В., Климов

Ю.А., Клюев С.В., Неровных, А.А., Овчинников И.Г., Овчинников И.И.,

Рахмонов А.Дж., Римшин, В.И., Смердов Д.Н., Степанова В.Ф., Факлуллина

Н.В., Хаютина Ю.Г., Хозин В.Г., Шилина A.A., Юрьева А.Г., Wu Z, Li W, Liu

Yinghao, Yuan Yong, Sakuma N, Tan KH., Lau D, Pam HJ, Mohammed R.S., Zhou

F., Al-Sunna R., Ruan X.J., и др.

Вопросы обоснования применения композитной арматуры в качестве

армирующего каркаса бетонных элементов рассмотрены в работе Антакова А.Б.,

Маиляна Д. Р., Михуба Ахмада, Польской П.П., Хишмаха Мервата.

По данному вопросу в нормах и правилах строительства Республики

Таджикистан и нормах Российской Федерации содержатся способы и методы,

которые не в достаточной мере способствуют решению данной проблемы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является получение и анализ

экспериментальных данных о сопротивлении комбинированной конструкции

плит, изгибающих в двух направлениях и изучение возможности применения

существующих методов расчета для их проектирования при воздействии

поперечной распределенной нагрузки.

Поставленная цель достигается на основе решения следующих задач:

− анализ существующих исследований, характеризующих основные

особенности деформирования комбинированных плит и применения

композитной арматуры с целью обоснования и формирования физических

характеристик предлагаемой модели;

− экспериментальные исследования прочности, жесткости и

трещиностойкости облегченных плит с комбинированным армированием;

− применение конечно-элементной модели плит комбинированной

конструкции с использованием нелинейной постановки в ПК Лира;

− анализ метода предельного равновесия для расчета несущей

способности плит комбинированной конструкции.

Объект исследования - облегчённая монолитная плита с

комбинированным армированием.

Предмет исследования – прочность, жесткость, трещиностойкость,

комбинированной плиты.

Научная новизна исследования состоит в:

− разработки облегченной плиты, изгибаемой в двух направлениях с

комбинированным армированием;

− получении обоснованным экспериментальных данных о зависимости

внешней распределенной нагрузки: трещиностойкость, деформативность по

прогибам, ширина раскрытия трещин, процесс и схемы развития трещин;

− применении конечно–элементной модели для расчета облегченных плит

с комбинированным армированием от действия поперечной нагрузки в виде
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трехмерной модели в нелинейной постановке на всех этапах нагружения,

включая стадию разрушения;

− выявлении влияния варьируемых параметров на работу облегченных

плит перекрытия с комбинированным армированием;

− разработки методика расчета облегченных плит с комбинированным

армированием.

Основные положения, выносимые на защиту:

− результаты экспериментальных исследований изгибаемых облегченных

плит с комбинированным армированием, работающих по двум направлениям от

действия равномерно-распределенных нагрузок;

− результаты компьютерного моделирования напряженно-

деформированного состояния изгибаемых комбинированных плит;

− методика расчета облегченных плит, изгибаемых в двух направлениях с

комбинированным армированием.

Теоретическая и практическая значимость исследования:

− получены научно обоснованные результаты, диаграммы и зависимости,

применяемые при проектировании комбинированных плит с наименьшей

материалоемкостью;

− результаты экспериментальных исследований облегченных плит с

комбинированным армированием предлагаемой модели со значительным

удешевлением строительства, представляющее практический интерес для

инвесторов и заказчиков при проектировании каркасно-монолитных и сборно-

монолитных плит и панелей;

− результаты диссертационной работы использованы в учебном процессе

ЮУрГУ и ТТУ при изучении студентами и магистрантами специальности

«Строительство» спецкурса железобетонных, бетонных и каменных

конструкций.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности: 05.23.01

– Строительные конструкции, здания и сооружения; формула специальности -

создание и совершенствование рациональных типов конструкций, а также

методов их расчета; область исследования - обоснование, исследование и
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разработка новых типов несущих и ограждающих конструкций зданий и

сооружений.

Степень достоверности результатов:

− при теоретических и экспериментальных расчетах использовались

существующие нормативно-технические документы и методы испытаний

строительных конструкций;

− результаты исследования на КЭ моделях в достаточной мере совпадают

с экспериментальными данными;

− допустимая сходимость теоретических результатов расчета

комбинированной плиты с полученными экспериментальными данными.

Личный вклад соискателя заключается в проведении

экспериментальных исследований, применение конечно-элементной модели в

ПК Лира, участие в разработке методики расчета изгибаемых облегченных плит

с комбинированным армированием, формулирование выводов и подготовка к

публикации материалов.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные положения

и результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на:

− международном научно-практическом симпозиуме «Материаловедение

и технология» (MST2021), журнал AIP Conference Proceedings в международной

базе данных Scopus и Web of Science (СГАУ имени Н.И. Вавилова, Саратов, 2021

г.);

− международной научно-практической конференции «Технические

науки и инженерное образование для устойчивого развития», (ТТУ имени

академика М.С. Осими, Душанбе, 2021г.)

− VI международной (XII Всероссийская) конференции «Строительство и

застройка: жизненный цикл», ФГБОУ ВО «Чувашский государственный

университет имени И.Н. Ульянова» (г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 6,

строительный факультет ЧГУ, 2022г.).
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− чтениях лекционного курса по теме «Облегченная плита перекрытия и

покрытия с комбинированным армированием» студентам и магистрантам

строительной специальности ТТУ имени академика М.Осими (ноябрь 2021 г.)

Публикации по теме диссертации. Основное содержание

диссертационного исследования опубликовано в 8 научных работах, в том числе

3 статьи в РИНЦ и 4 статей в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК

при Президенте Республики Таджикистан и РФ, 1 статья в издании,

индексируемом в Scopus и Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, общих выводов, списка использованных источников, приложений. Работа

изложена на 143 страницах машинописного текста, содержит 72 рисунка, 10

таблиц и формул. Список использованных источников включает 125

наименований.

Автор выражает глубокую признательность и огромную благодарность

руководству ЮУрГУ, Архитектурно-строительного института, ТТУ имени

академика М.С. Осими и научным руководителям за помощь в проведении

исследований и подготовке диссертационной работы к публичной защите.
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Глава 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Комбинированные плиты в зарубежном строительстве

Нынешнее строительство направлено на повышение эффективности

строительного производства, экономное использование материальных ресурсов,

использование новых перспективных материалов, в том числе изготовленных с

использованием нанотехнологий [45]. В строительной практике применение

облегченных конструкций становится все более популярным [30]. Облегченная

монолитная плита с вкладышами в мировой практике показала свою развитую

перспективу, а также преимущество этой конструкции [15,16].

Облегченные плиты являются высококачественной альтернативой

стандартным железобетонным конструкциям. Облегченные плиты перекрытия

можно использовать для строительства зданий любого типа, независимо от

используемого материала. Облегченные плиты перекрытия помогают возвести

крупное здание за небольшой срок. В производстве представленных элементов

используется высококачественный тяжелый и легкий бетон, который позволяет

сделать конструкцию одновременно легкой и прочной.

Облегченные плиты имеют массу достоинств:

− небольшой вес (нагрузка общей конструкции при этом снижается,

поэтому применять элементы можно даже в том случае, если здание строится на

слабом грунте);

− возможность увеличения пролета (его можно делать короче или

длиннее, кроме того, этаж становится немного выше, ведь толщина плиты

уменьшена);

− точные габариты (на производстве изготавливаются элементы многих

видов);

− быстрый монтаж (достаточно только нанять кран и опытного

специалиста);

− хорошее качество и высокая производительность;
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− отличная шумоизоляция (для этого необходимо оставить отверстия

внутри плиты пустыми или же заполнить их утеплителем типа минеральной

ваты);

− экономия средств, материалов и человеческого труда (в производстве

используется меньше компонентов).

Рисунок 1.1. - Облегченная плита с вкладышами

Перекрытия в двух- или трехэтажном доме, или коттедже, подвале, цоколе,

загородных коттеджах и пентхаусах часто возводятся с использованием

облегченных плит перекрытия. Такие элементы каркаса здания полностью

выполняют все возложенные на них функции, что обеспечивает их растущий

спрос на рынке индивидуального строительства, подтверждая надежность и

удобство возведения прочной опоры здания с помощью облегченных плит.

Несмотря на то, что этот вид строительного материала очень популярен на

сегодняшний день, к сожалению, заводов по производству таких материалов не

так много, особенно в центре России и Средней Азии.

Еще в начале 90-х годов профессор Шмуклер В.С. предложил использовать

захороняемые вкладыши из переработанного пенополистирола для снижения

расхода материалов для различных железобетонных элементов из тяжелых и

легких бетонов. [1,2].

В зарубежных странах такие технологии, как: Airdeck, BubbleDeck, Cobiax,

Монофант широко используются в современных зданиях [10,63,82,84].

https://autogear.ru/market/article.php?post=/article/77314/mineralnaya-vata-kak-istochnik-spasitelnogo-tepla
https://autogear.ru/market/article.php?post=/article/77314/mineralnaya-vata-kak-istochnik-spasitelnogo-tepla
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Технология Airdeck производит гибкие строительные конструкции для

устойчивых зданий. Эти легкие конструкции оптимизируют работу во всех

областях строительства и гарантируют долгосрочную гибкость здания. Airdeck

использует уникальный подход к строительству, который имеет

многочисленные преимущества для всех сторон, участвующих в процессе

строительства. При данной технологии можно полностью отказаться от балок и

подпорных стен, больших пролетов с плоскими полами, возможна любая форма

здания, меньше колонн, не требуются балки и подпорные стены и т.д.

Рисунок 1.2. - Строительные конструкции с технологиями Airdeck

Airdeck состоит из бетонного элемента, на котором стоят Airboxes. Эти

формирователи полостей обеспечивают значительную экономию веса полов.

Доступны воздушные ящики разной высоты. Толщина полов доступна от 200 мм

до 500 мм (и более). Элемент Airdeck состоит из сборного нижнего корпуса

[…]


состояния может быть выполнен путем интегрирования кривизны. Однако такие

расчеты трудоемки и усложняют проектирование. Поэтому важно разработать

упрощенные методы расчета для оценки прогибов железобетонных элементов с

композитными материалами с приемлемой точностью.

Согласно СП295.1325800.2017 п.6.2.18 допускается определять прогибы

конструкций по общим правилам строительной механики в зависимости от

характеристик изгиба, сдвига и осевого деформирования элемента в сечениях по

его длине, но с заменой характеристик упругой жесткости на изгиб E*I и

кривизны 1/r непосредственно характеристикой жесткости D.

2
max

max

1
f Sl

r

 
=  

 
(4.18)

S - коэффициент, определяемый по табл.4.3 [50], как для свободно опертой

в зависимости от схема загружения.

Кривизна элементов
max

1

r

 
 
 

от действия соответствующих нагрузок

определяется по формуле:

,max

1

*b red red

M M

r D E I

 
= = 

 

(4.19)

где М - изгибающий момент от внешней нагрузки

D - изгибная жесткость приведенного поперечного сечения с учетом

дополнительных вкладышей и стеклопластиковой арматуры.
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Eb,red - приведенный модуль деформации сжатого бетона, принимаемый

равным
,

,
1,

b ser
b red

b red

R
E


= —, где значение 1,b red принимаем согласно

СП295.1325800.2017

Ired - момент инерции приведенного поперечного сечения элемента

относительно его центра тяжести определяем по общим правилам

сопротивления упругих элементов с учетом площади сечения бетона только

сжатой зоны и площади сечения растянутой арматуры с коэффициентом

приведения арматуры к бетону 1f ,

,ms fx - средняя высота сжатой зоны бетона, учитывающая влияние работы

растянутого бетона между трещинами, и определяем согласно

СП295.1325800.2017:

2

, 0 2 1 2 1 2 1* ( ) 2( ) ( )ms f s s f f s s f f s s f fx h            = + + + − + (4.20)
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Рисунок 4.2. - Блок-схема расчета по деформациям для комбинированных плит

Начало

Вычисление коэффициентов;

СП 63.13330.2012

Находим коэффициенты

Вычисление геометрических характеристик
приведенного сечения:

Вычисление расстояния между трещинами:

Конец
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4.3. Сравнение методики расчёта с результатами опытов

4.3.1. Сравнение по несущей способности

Фактическая несущая способность комбинированных плит со

стеклопластиковой арматурой, полученная экспериментально, оказалась выше

их несущей способности, определенной методом предельного равновесия.

Следовательно, метод предельного равновесия в чистом виде занижает

прочность конструкций, армированных стеклопластиковой арматурой, что

свидетельствует о дальнейшей корректировке этого метода с учетом

композитного армирования.

Таблица 4.1. Сравнение по прочности

При сравнении несущей способности экспериментальных значений с

компьютерным моделированием при тех же параметрах и прочностных

характеристиках разрушающие нагрузки и характер разрушения практически

совпали, отклонение составляло 7,76-8,36%, что свидетельствует о

достоверности результатов экспериментальных исследований. На (рис.4.1)

представлено сопоставление данных по несущей способности.

Серия Эксперимент ЛИРА-САПР

Предельное равновесие

Полосовое

разрушение

Смежное

разрушение

1 5200 4796 5771 4200

2 4800 4800 5860 4530

3 6000 6000 4420 4800

4 5500 5040 4181 4090

5 3800 3800 1399 2417
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Рисунок 4.3. - Сопоставление данных по прочности

Как показано в (таблице 4.1) экспериментальные разрушающие нагрузки

как в обычной, так и в комбинированной арматуре превышают теоретические

значения. Для полной армированной стали превышение составляет -9,89% на

полосовое, +19,23% на смежное разрушение, а для комбинированного

армирования для серии 2,3 на полосовое разрушение 18-26%, а для смежного

разрушения 5,62-20%. Величина превышения зависит от степени армирования и

прочностных характеристик бетона. При этом наблюдается, что для серии 4,5, у

которой процент арматуры и класс бетона ослаблен на 50 %, экспериментальная

несущая способность значительно превышает метод предельного равновесия на

полосовое разрушение 76 % для 4-ой серии, в 2,72 раза для 5-ой серии. При

смежном разрушении 74,36 % для 4-ой серии, 63,6 % для 5-ой серии.

Сравнительный анализ представленных исследований показывает, что

независимо от вида армирования и класса бетона расчет прочности методом

предельного равновесия облегченных плит с комбинированным армированием

занижает экспериментальные данные.
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4.3.2. Сравнение по образованию трещин

В таблице 4.2 представлено сопоставление нагрузок, соответствующих

образованию тещин.

Таблица 4.2. Сравнение по трещинообразованию

Серия Эксперимент ЛИРА-САПР Теория

1 14,12 14,96 13,54

2 10,57 12,55 13,33

3 19,65 14,70 14,98

4 14,64 12,25 8,90

5 16,61 11,18 8,60

Экспериментальная нагрузка, соответствующая появлению трещин,

превышает значение теоретического расчета для серии 1-3 от 4,10-27,76%. Далее

для серии 4,5 намного выше 1,93раза.

Рисунок 4.4. - Сопоставление данных по трещинообразованию

Для компьютерного моделирования превышение нагрузки,

соответствующей появлению трещин, составляет от 5,61-32,69%.
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4.3.3. Сравнение по раскрытию трещин

Сравнение экспериментальных и теоретических данных по ширине

раскрытия нормальных трещин в комбинированных плитах с учетом

предлагаемого метода показывает удовлетворительное совпадение с

экспериментальными данными, значение теоретического Acrc в большей

степени завышает экспериментальную ширину раскрытия трещины, для серии

2,3,4,5 отклонение составляет от 14,77-31,03%

Таблица 4.3. Сравнение по раскрытию трещин

Серия Эксперимент, мм ЛИРА-САПР, мм Теория, мм

1 3 - 2,56

2 2,6 - 3,1

3 2 - 2,9

4 2 - 2,8

5 3 - 3,52

Рассматривая приведенные таблицы, можно отметить, что теоретическая

ширина раскрытия трещин недооценивает серию 14,66% (таблица 4.3).

Рисунок 4.5. - Сопоставление данных по раскрытию трещин
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4.3.4. Сравнение по деформации

Из сравнения и анализа экспериментальных данных и аналитических

расчетов, значений прогибов, представленных на графиках, видно, что

аналитические расчеты хорошо согласуются с опытом.

Оценивая результаты, можно отметить, что в среднем это превышение для

теоретического расчета составляет от 2,59-13,14%. А для компьютерного

моделирования отклонение составляет от 10,56-30,47%.

Таблица 4.4. Сравнение по прогибу

Серия Эксперимент, мм ЛИРА-САПР, мм Теория, мм

1 42 46,96 38,94

2 77 61,7 75

3 71,5 87,18 74

4 73,6 95,7 63,93

5 56,8 81,7 48,08

Применение предложенного метода расчета комбинированных плит

позволяет удовлетворительно оценить второе предельное состояние при

равномерно распределенной нагрузке для решения практических задач.

Рисунок 4.6. - Сопоставление данных по прогибам
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Аналитические исследования облегченных плит с комбинированным

армированием при действии поперечной нагрузки для оценки эффективности и

надежности предложенного метода расчета показали схожий между собой

характер деформирования, трещинообразования и разрушения.

Обобщая, можно сделать вывод, что наибольшее количественное

расхождение между экспериментальными данными и аналитическими

расчетами наблюдается для серии 4,5, несмотря на это компьютерное

моделирование качественно подтверждает картину разрушения.

4.4. Выводы по главе 4.

Предложенная методика расчета для определения напряженно-

деформированного состояния по прочности, жесткости и трещиностойкости от

влияния совместной работы стальной и стеклопластиковой арматуры, а также

тяжелого и легкого (арболита) бетона по предложенным формулам повышает

достоверность теоретического расчета.

Метод предельного равновесия при определении несущей способности

занижает эту характеристику (прочность) в пределах -9,89% на полосовое,

+19,23% на смежное разрушение, а для комбинированного армирования для

серии 2,3 на полосовое разрушение 26%, а для смежного разрушения 5,62-20%.

Этот метод можно применять для практического проектирования, т.к. он дает

некоторый дополнительный резерв несущей способности. Метод необходимо

совершенствовать с учетом специфических особенностей комбинированной

конструкции.

Предлагаемая компьютерная модель и алгоритм учета нелинейности,

заложенный в ПК ЛИРА-САПР, дают результаты, совпадающие с опытом, с

несущественными отклонениями.

Для практического проектирования предлагается использование метода

предельного равновесия и метода КЭ на основе предлагаемой модели с

использованием коэффициента запаса по договоренности с заказчиком.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

Основные научные результаты диссертации

1. Предложенный вариант облегченных плит с комбинированным

армированием, основанный на теоретических и инженерных подходах,

позволяет значительно снизить материалоемкость в строительстве и

способствует частичному использованию композитной арматуры. На основе

анализа опыта применения комбинированных конструкций имеющихся

теоретических и экспериментальных исследований видна тенденция к

повышению интереса застройщиков. Поэтому совершенствование таких

конструкций и систем из них, а также проведение экспериментально-

теоретических исследований является актуальной задачей [8-А].

2. Получены новые экспериментальные данные о сопротивлении

комбинированной конструкции плит изгибаемых в двух направлениях. Данные

необходимы для разработки рекомендации по проектированию конструкций и

систем из них [2-A].

3. Физическая исследования и анализ данных показали рациональность

применения комбинированного армирования для облегченных плит, от действия

поперечной нагрузки. Комбинированные плиты полностью со стальной

арматурой в отличие от плиты из композита демонстрируют пластичное

независимо от коэффициента армирование (серия 2,3,4) и хрупкое поведение

(серия 5). Однако предельные деформации сопоставимы в обоих случаях, что

может компенсировать пластичность и служить достаточным предупреждением

перед разрушением [7-A].

4. Компьютерное моделирование напряженно-деформированного

состояния облегченных плит с комбинированным армированием на основе

программы ЛИРА САПР 2021 R1 позволяет получить приемлемые для

технического расчета результаты, близкие к экспериментальным данным [3-A].

5. Теоретический анализ показал, что существующие методы расчета

пригодны для практического использования, но требуется доработка и

совершенствование методов с целью более точного соответствия опытам и

обеспечению надежности [4-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Чтение лекций при магистерской подготовке и для специалистов по

уникальным зданиям и сооружениям.

2. Использование результатов анализа экспериментальных данных для

совершенствования теории сопротивления комбинированных конструкций

применительно к плитам, изгибаемым в двух направлениях.

3. Использование экспериментальных данных при разработке

нелинейной механики неоднородных конструктивных систем.

4. Использование предлагаемого варианта комбинированной

конструкции каркасно-панельных систем при строительстве малоэтажных

зданий различного назначения с целью экономии материалов и их

рационального размещения.
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