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Представленная на отзыв диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, общих выводов, списка использованной литературы и

приложений. Объем диссертации составляет 143 страниц машинописного

текста. Содержит 72 илюстраций, 10 таблиц и 3 приложения. Список

использованных источников 125 наименований.

Актуальность и важность работы.

Одной из основных задач развития строительного производства являлается

повышение его эффективности, который не может решена за счет

использования оптимальных процессов проектирования, конструирования,

производства и монтажа строительных конструкций. Одним из значимых

направлений в повышении эффективности является использование новых

материалов. Сегодня, наряду с традиционной стальной арматурой,

существует широкое многообразие композитных материалов. Композиты

обладают рядом преимуществ по отношению к стали, но имейится

недостатка их нивелирующих — относительно низкий модуль деформаций

около 50000 МПа и термостойкость порядка 80-200
0

С. Поэтому поиск

новых конструктивных решений, с применением композитной арматуры,

является актуальным. В этом направлении выполнена представленная для

защиты работа соискателя.

Во введении обосновывается актуальность и востребованность

диссертационной работы, сформулированы цели и задачи исследования,

устанавливается соответствие исследований приоритетным направлениям

развития науки, инноваций и технологий, излагается научная новизна и

научно-практическая значимость полученных результатов.

В первой главе «СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ» рассмотрено практическое применение зарубежного

опыта облегченных монолитных плит перекрытий для снижения веса

конструкций и экономической эффективности строительных комплексов.

Оптимизация конструктивной схемы зданий с использованием облегченных

плит. Приводится практическое применение композитной арматуры не

только как коррозионностойкой, немагнитной, но и в качестве рабочей

арматуры в конструкциях гражданского и промышленного строительства.

Использование облегченных плит и комбинированное армирование

композитной арматурой позволит значительно повысить эффективность

современного строительства. Исследование комбинации материалов

позволяют изобретать новые технологические навыки в современной науке.

В связи с этим представляется возможность применения альтернативный

вариант облегченных монолитных перекрытий и покрытий с

комбинированным армированием.

Автором во второй главе диссертации «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ

ИССЛЕДОВАНИЯ ОБЛЕГЧЕННЫХ ИЗГИБАЕМЫХ ПЛИТ С

КОМБИНИРОВАННЫМ АРМИРОВАНИЕМ (ОПКА)» изложены

параметры опытных образцов, методика экспериментальных исследований,

результаты исследуемых облегченных изгибаемых плит с комбинированным

армированием по прочности, жесткости, трещиностойкости.

Проанализировано полученных результатов, оценено влияние процент

армирования и прочности бетона на несущую способность и

деформируемость плит, на основания которых подтверждены теории и

гипотезы научного исследования.

Прочностные характеристики комбинированных плит исследованы

испытанием пять серий облегченных прямоугольных плит размерами

2260х1660х100 мм.

Приведены результаты исследования, конструктивны свойства

материалов стальной и композитной арматуры, бетона и арболита

примененной в изготовление опытной серии комбинированных плит.

Здесь исследованы влияние изменения прочности бетона, замены

металлической арматуры на стеклопластиковую, изменения процента

армирования металлической и стеклопластиковую арматуры на

конструктивной свойства облегченных изгибаемых плит с комбинированным

армированием.

Экспериментальные исследования выполнены с учетом требований

моделирования технологического процесса изготовления, транспортировки,

монтажа и испытания опытной конструкции плит в стадиях загружения до

разрушения. При этом основное внимание удалено автором получение

достоверных результатов исследования в процессе испытания опытных серий

облегченных плит с комбинированно армированием по требованиям ГОСТ

от момента загружения до разрушения опытных конструкций.

Наиболее существенным результатами здесь являются разработка,

проектирование, изготовление, испытание облегченные комбинированно

армированные плиты от начало загружение до разрушение.

Выявлено закономерности трещинообразования, деформирования и

разрушения комбинированных железобетонных плит, результаты которых

способствует для разработки новых конструктивных решений, методики

расчета и корректировки существующих программных комплексов

соответствующих пунктов.

Третья глава диссертации посвящена «КОМПЬЮТЕРНОЕ

МОДЕЛИРОВАНИЕ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО

СОСТОЯНИЯ ОБЛЕГЧЕННЫХ ИЗГИБАЕМЫХ ПЛИТ С

КОМБИНИРОВАННЫМ АРМИРОВАНИЕМ (ОПКА)»

В данной главе расчет облегченных изгибаемых плит с

комбинированным армированием выполнен с помощью ПК ЛИРА-САПР

2021 R1, в виде трехмерной модели в нелинейной постановке, в которой

учитывается физическая нелинейность материалов.

Рассматривались пять расчетных схем с различными физическими

параметрами.

Для решения физически и геометрически нелинейных, а также задач с

наличием конструктивной нелинейности использован нелинейный

процессор. В ходе компьютерного исследования каждый опытный образец

последовательно нагружался. Нагрузка доводились до разрушения, которые

происходило при достижении предела текучести арматуры и предела

прочности бетона.

Критерием разрушения является достижение предельных напряжений

по главным площадкам в группе конечных элементов и потерей

геометрической изменяемости системы.

При расчете разрушение всех образцов произошло вдоль пролетного

сечения длинной (1-3) и короткой (4,5) сторон плиты. Разрушающая нагрузка

была вызвана превышением предела текучести в стальной арматуре и

геометрической изменчивостью на последних этапах нагружения. На

основании графика зависимости прогибов установлено три характерные

стадии напряженно-деформированного состояния плиты до появления

трещин, после появления трещин и стадия разрушения. А также выявлено

изменение прочности бетона и использование стеклопластиковой арматуры

который в 1,31-2,03 раза влияет на жесткости конструкции.

Наиболее существенным результатам здесь являются

Применение компьютерного моделирования для оценки напряженно-

деформированного состояния облегченных изгибаемых плит с

комбинированным армированием используя программного комплекса ЛИРА

САПР реализующие метода конечных элементов позволяли получить

достоверные результаты для технических расчетов и оценки

экспериментальных данных, также выполнение сравнительного анализа

теоретическими данными как для отдельных участков так и всей полее

исследуемых плит.

В четвертом главе диссертации «МЕТОДИКА РАСЧЕТА

ОБЛЕГЧЕННЫХ ИЗГИБАЕМЫХ ПЛИТ С КОМБИНИРОВАННЫМ

АРМИРОВАНИЕМ»

Приводится методика теоретического расчета и сравнительный анализ

результатов облегченных плит с комбинированным армированием по

несущей способности и деформативности, полученные теоретическим,

компьютерным моделированием и экспериментальным путем.

Разработан метод расчета облегченных плит с комбинированным

армированием по первой группе предельных состояний по полосовой схеме и

вариант смежного излома. Предложен метод расчета по второй группе

предельным состояниям, где приводится методика расчета по образованию и

раскрытию трещин и по деформациям. Выполнен сравнительный анализ

расчета по несущей способности, трещиностойкости и по деформациям с

результатами экспериментальных данных которые показали

удовлетворительные соответствия.

По диссертационной работе имеется следующие замечания

1. Экспериментальные исследования опытных серий

комбинированных железобетонных плит следовало выполнить

физическими методами моделирования.

2. При выводе расчетных формул конструкций по предельным

состояний следовало использовать математические методы

моделирования на основе которого определить предели изменения

входящих параметров и приемлемости расчетных формул.

3. В расчетных формулах плит не учтены наличие геометрических

несовершенств и начальные прогибы (погибы).

4. Для комбинированных железобетонных плит не приводится

предельные критерии оценки прочности, трещиностойкости,

деформативности и повреждаемости их нарушение может привести

к разрушение конструкций.

5. Не приводится в исследованных конструкциях плит мероприятия,

предотвращающиеих от хрупких разрушений, особенно при учете

поврежденного состояния отдельных участков.

Отмеченные замечания не снижает общее положительное впчетеление

от диссертационной работы. Резюмируя наиболее существенные результаты

исследований, полученных автором, можно отметить следующее: Разработка

усовершенственных конструктивных решений, получение результатов и

анализ экспериментальных данных о сопротивлении комбинированной

конструкции плит, работающих в двух направлениях, изучение

существующих методов расчета для проектирования при воздействие

распределенной нагрузки является новой научно обоснованной задачей

данной отрасли.

Теоретическая и практическая значимость исследования

заключается в следующем :

- научная значимость результатов: получены научно обоснованные

результаты, и зависимости для проектировании комбинированных плит с

наименьшей материалоемкостью;

- практической значимости результатов: экспериментальные

исследования облегченных плит перекрытия и покрытий с комбинированным

армированием являются предпосылкой для значительного снижения

стоимости строительства, представляющее интерес для инвесторов и

заказчиков при проектировании каркасно-монолитных и сборно-монолитных

плит и панелей;

- внедрение научных результатов и методики расчета

диссертационной работы предлагается использовать и в учебном процессе

ЮУРГУ и ТТУ при изучении студентами и магистрантами специальности

«Строительство» спецкурса железобетонных и каменных конструкций и

других спец дисциплин.

Результаты данного исследования доложены и обсуждены на 3

международных и 1 республиканских научно-практических конференциях.

По теме диссертации опубликованы 8 научных статьей, в том числе 3

в зарубежных и 4 в республиканских журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией, а также 1 статья в издании индексируемым в

сборнике Web of Science.
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